
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ των τεσσάρων νέων
γενικών διευθυντών αλλά και ενδεχό-
μενη μετακίνηση κάποιων αναμένεται
να αποφασίσει το υπουργικό συμβού-
λιο στην επόμενη συνεδρία του την ερ-
χόμενη εβδομάδα. Στην προχθεσινή
του συνεδρία το υπουργικό συμβούλιο
δεν ασχολήθηκε με το όλο θέμα και
σύμφωνα με πληροφορίες μας γίνο-
νται σκέψεις για να υπάρξουν κάποιες
μετακινήσεις από τους νυν γενικούς δι-
ευθυντές. 

Όπως συναφώς πληροφορούμαστε
το κομματικό παρασκήνιο δεν τερματί-
στηκε με την απόφαση της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας την περασμένη βδο-
μάδα για το διορισμό τεσσάρων αλλά
συνεχίστηκε με έντονο παρασκήνιο για
μετακινήσεις. Κάποιοι από τους νυν γε-
νικούς διευθυντές επιζητούν να μετακι-
νηθούν σε άλλο υπουργείο από αυτό που
βρίσκονται σήμερα είτε λόγω προτιμή-
σεων είτε λόγω διαφωνιών με τους πο-
λιτικούς τους προϊσταμένους. Κινήσεις
την ίδια ώρα φαίνεται να γίνονται και από
κάποιους υπουργούς σε μια προσπάθεια
να επιτύχουν να πάρουν κοντά τους κά-
ποια συγκεκριμένα άτομα.

Οι τέσσερις νέοι γενικοί διευθυντές
που αναμένουν τις τοποθετήσεις τους
είναι η Ζέτα Αιμιλιανίδου, ο Διονύσης
Μαυρονικόλας, η Αίγλη Παντελάκη και
ο Γιώργος Γεωργίου. Οι τέσσερις κενές
θέσεις είναι στα υπουργεία Υγείας, Γε-
ωργίας και Εμπορίου καθώς και στο Γρα-
φείο Προγραμματισμού. Λόγω της έως
τώρα υπηρεσίας των τεσσάρων κάποι-
ος μπορεί να πει ότι ο κ. Μαυρονικόλας
θα πάει στο υπουργείο Υγείας, η κ. Πα-
ντελάκη στο Γεωργίας και ο κ. Γεωργίου
στο Γραφείο Προγραμματισμού και μέ-
νει το υπουργείο Εμπορίου για την Αιμι-

λιανίδου.  Ωστόσο υπάρχει ενδιαφέρον
και από νυν γενικούς διευθυντές για τα
υπουργεία Εμπορίου και Παιδείας κα-
θώς και για το Γραφείο Προγραμματι-
σμού. Αν και για τα υπουργεία τίποτεδεν
αποκλείεται στην περίπτωση του Γρα-

φείου Προγραμματισμού δεν αναμέ-
νονται εκπλήξεις καθώς η θέση γ.δ. συν-
δέεται με τη θέση του γραμματέα του
υπουργικού συμβουλίου καθήκοντα τα
οποία ασκεί σήμερα ο κ. Γεωργίου.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΙΜΠΙΣΙΗΣ

ΤΗΝ ΑΓΩΝΙΑ ότι οι Τουρκοκύπριοι βρίσκονται σε κα-
τάσταση εξαφάνισης στα κατεχόμενα εξέφρασε το
κόμμα Νέα Κύπρος που τάσσεται  υπέρ της απογρα-
φής του πληθυσμού στα κατεχόμενα, της αποστρα-
τιωτικοποίησης της Κύπρου, της επιστροφής των Βα-
ρωσίων στους νόμιμους κατοίκους τους. 

Αντιπροσωπεία του κόμματος Νέα Κύπρος συζή-
τησε χθες με αντιπροσωπεία του ΑΚΕΛ, τις εξελίξεις
στο Κυπριακό. Ο γγ του κόμματος Μουράτ Κανατλί
εξέφρασε ανησυχία ότι η δημογραφική δομή στα κα-
τεχόμενα αλλάζει με μεγάλη ταχύτητα, ο
οικονομικός έλεγχος της Τουρκίας αυξά-
νεται και προειδοποίησε ότι εάν από τη
διαδικασία των διαπραγματεύσεων δεν
γίνει κατορθωτή η κατάληξη στο επιθυ-
μητό αποτέλεσμα θα βρεθούμε πολύ κο-
ντά  στη διχοτόμηση. Ο Τουρκοκύπριος
πολιτικός επέμεινε ότι η διχοτόμηση είναι πιο κοντά
παρά ποτέ, αλλά δεν πρόκειται να λύσει τα προβλή-
ματα γιατί οι Ε/κ θα έχουν πλέον σύνορα με την Τουρ-
κία των 70 εκατ. που διαθέτει έναν από τους μεγα-
λύτερους στρατούς στην Ευρώπη.  Ο Μ. Κανατλί ση-
μείωσε με νόημα ότι το κόμμα του άρχισε μια σειρά
επαφών με τα ελληνοκυπριακά κόμματα προκειμέ-
νου να τους μεταφέρει αυτές τις πραγματικότητες. 

Κατηγορηματικός ήταν και σε ό,τι αφορά το απο-
τέλεσμα της αναμέτρησης του Απριλίου, σημειώνο-
ντας ότι  το αποτέλεσμα δεν θα αντανακλά τη βού-

ληση των Τουρκοκυπρίων, γι’ αυτό και το κόμμα Νέα
Κύπρος θα προτρέψει τους Τουρκοκύπριους να μπο-
ϋκοτάρουν τις «εκλογές». Ο κ. Κανατλί επεσήμανε ότι
δεν υπάρχει διαφορά μεταξύ Ταλάτ και Έρογλου πα-
ρά μόνο στους τρόπους τους.   Ο  γγ του ΑΚΕΛ  διαβε-
βαίωσε την αντιπροσωπεία του τ/κ κόμματος ότι το
κόμμα του θα επιδιώξει σε συνεργασία με όλες τις
προοδευτικές και φιλειρηνικές δυνάμεις στην τουρ-
κοκυπριακή κοινότητα  ώστε να συμβάλουν το συ-
ντομότερο δυνατό να επιτευχθεί δίκαιη, υπό τις πε-

ριστάσεις, λειτουργική και βιώσιμη λύ-
ση στο Κυπριακό. Ο κ. Κυπριανού ανέ-
φερε ότι τα δύο κόμματα έχουν συμφω-
νήσει ότι θα εντείνουν την προσπάθειά
τους για συνεργασία έτσι ώστε να συμ-
βάλουν στις προσπάθειες που καταβάλ-
λονται για την επίτευξη λύσης στο Κυ-

πριακό. Λύσης, όπως εξήγησε που θα εξυπηρετεί πρω-
τίστως τα συμφέροντα των Κυπρίων, Ελληνοκυπρίων
και Τουρκοκυπρίων, και όχι των όποιων ξένων. ΑΚΕΛ
και Νέα Κύπρος θα συνεχίσουν τις συζητήσεις και θα
επεξεργαστούν προτάσεις που θα συμβάλουν στη δη-
μιουργία καλύτερου κλίματος μεταξύ Ελληνοκυπρίων
και Τουρκοκυπρίων.   Η αντιπροσωπεία του τουρκο-
κυπριακού κόμματος παρουσιάστηκε αισιόδοξη ότι
μπορεί να λυθεί το Κυπριακό στη βάση του υλικού που
έχει συσσωρευθεί από τις συνομιλίες 30 χρόνων, φτά-
νει να υπάρχει πολιτική βούληση. 

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ με τον Τούρ-
κο Πρωθυπουργό, Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν είχε χθες
στην Άγκυρα ο Ντερβίς
Έρογλου. Όπως μεταδίδε-
ται από τα κατεχόμενα, στη
συνάντησή τους συζητή-
θηκε το Κυ-
πριακό, η οι-
κονομική κα-
τάσταση στα
κατεχόμενα,
μετά και τις
πρόσφατες
πλημμύρες
καθώς και τις
επικείμενες
ψευδοεκλο-
γές. Για το θέ-
μα των λεγό-
μ ε ν ω ν
εκλογών, ο
Έ ρ ο γ λ ο υ
αναμενό-
ταν να ξε-
καθαρίσει
μια σειρά
από ζητή-
ματα και κυρίως τα όσα
ακούγονται σε σχέση με κι-
νήσεις της Άγκυρας. Προ-
σπάθειες δηλαδή να σπά-
σει το μέτωπο της δεξιάς
με δεύτερο υποψήφιο. 

Ο Ντερβίς Έρογλου, εί-
χε την πρώτη του συνάντη-
ση στην Άγκυρα  με τον
Τούρκο υπουργό Επικρά-
τειας αρμόδιο για τις Κυ-

πριακές Υποθέσεις Τζεμίλ
Τσιτσέκ. Οι δυο τα είπαν  σε
γεύμα εργασίας.

Ο πρωθυπουργός Έρο-
γλου είχε χωριστές συνα-
ντήσεις με τον υπουργό
Εξωτερικών Αχμέτ Ντα-

βούτογλου
και τον
υπουργό επι-
κράτειας και
αρχιδιαπραγ-
ματευτή με
την ΕΕ, Εγκε-
μέν Μπαγίς.

Σήμερα, ο
Ντερβίς Έρο-
γλου αναμέ-
νεται ότι θα γί-
νει δεκτός
από τον Τούρ-
κο πρόεδρο
Αμπτουλάχ
Γκιουλ.

Κατά την
π α ρ α μ ο ν ή
του στην
Άγκυρα, ο

Ερογλου ήταν προσκεκλη-
μένος και στο Εθνικό Ινστι-
τούτο Στρατηγικών Μελε-
τών. Τον Έρογλου συνο-
δεύουν στην Τουρκία, ο λε-
γόμενος υπουργός Εξωτε-
ρικών του κατοχικού καθε-
στώτος,  Χουσέιν Οζγκούρ-
γκουν και αντιπροσωπεία
από το «Υπουργείο Εξωτε-
ρικών». 
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ΤΗΝ ΑΝΤΙΦΑΤΙΚΟΤΗΤΑ των τουρκικών θέσεων
ανέδειξε ο υπουργός Εξωτερικών Μάρκος Κυ-
πριανού σημειώνοντας ότι η κυπριακή κυβέρνηση
παρακολουθεί με επιφύλαξη τις τοποθετήσεις του
Τούρκου Πρωθυπουργού Ταγίπ Ερντογάν και του
Εγκεμέν Μπαγίς για το Κυπριακό.

Ο κ. Κυπριανού σε δηλώσεις του στο αεροδρό-
μιο Λάρνακας, προτού αναχωρήσει για την Ισπανία
όπου θα εκπροσωπήσει την Κύπρο στο άτυπο Συμ-
βούλιο Υπουργών Εξωτερικών της ΕΕ, σημείωσε ότι
η κυβέρνηση αναμένει να δει αυτές τις θέσεις να

μετατρέπονται σε επίσημες τοποθετήσεις στο τρα-
πέζι των διαπραγματεύσεων. Ο Υπουργός δικαιο-
λόγησε τη δυσπιστία που υπάρχει στις τουρκικές
δηλώσεις και υπέδειξε πως είναι ένα θέμα οι συ-
νεντεύξεις, είναι ένα θέμα οι ομιλίες, οι δηλώσεις
αλλά δεν βρισκόμαστε σε μια περίοδο υποθέσεων,
δεν βρισκόμαστε σε μια θεωρητική περίοδο, αλ-
λά σε περίοδο διαπραγματεύσεων.   

Δικαιολόγησε τις επιφυλάξεις σημειώνοντας πως
από τη μια μιλούν για διζωνική, δικοινοτική ομο-
σπονδία, αλλά και για την ύπαρξη δύο κρατών στην

Κύπρο.  Σημείωσε την αναφορά Ερντογάν σε από-
συρση των τουρκικών στρατευμάτων σε κάποιο
χρονικό διάστημα αλλά και την αποφυγή της όποι-
ας αναφοράς στις εγγυήσεις. Ανέφερε ακόμα ότι
«και να φύγουν τα στρατεύματα και να μείνουν οι
εγγυήσεις είναι δώρο άδωρο. Δεν απορρίπτουμε
τίποτε, τα σημειώνουμε με πολύ ενδιαφέρον, όμως
πιστεύω, βλέποντας την ιστορία των τελευταίων 35
χρόνων, δικαιούμαστε να είμαστε επιφυλακτικοί,
μέχρις ότου  δούμε πως μετατρέπονται σε δια-
πραγματευτικές θέσεις».

Στο πλαίσιο της διμερούς αμυντικής συνεργασίας,
διεξήχθησαν στο Βελιγράδι, συνομιλίες μεταξύ
αντιπροσωπειών των Διευθύνσεων Διεθνούς
Στρατιωτικής Συνεργασίας Ελλάδας και Σερβίας.
Σκοπός των συνομιλιών ήταν η εμπέδωση και η
διεύρυνση της στρατηγικής αμυντικής συνεργα-
σίας μεταξύ των ενόπλων δυνάμεων των δύο χω-
ρών, καθώς επίσης η ενημέρωση και η ανταλλαγή
απόψεων επί θεμάτων αμοιβαίου στρατιωτικού
ενδιαφέροντος. Μετά το τέλος των συνομιλιών
υπογράφηκε «Συμφωνία Στρατιωτικής Συνεργα-
σίας» για το 2010, που αφορά στη συνεργασία
μεταξύ των δύο Πολεμικών Αεροποριών, στη
συμμετοχή παρατηρητών για παρακολούθηση
ασκήσεων και στην εκπαίδευση Σέρβων αξιωμα-
τικών στο Πολυεθνικό Κέντρο Εκπαίδευσης Επι-
χειρήσεων Υποστήριξης Ειρήνης στο Κιλκίς.

ΔΙΕΥΡΥΝΟΥΝ ΤΗ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΛΛΑΔΑ-ΣΕΡΒΙΑ

Πήγαινε-έλα Ντερβίς
Έρογλου στην Άγκυρα

ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ στο τραπέζι του
διαλόγου με την Τουρκία φαίνε-
ται να προωθεί η Αθήνα και σχετι-
κές πρωτοβουλίες ήδη έχουν λη-
φθεί. Ο αναπληρωτής υπουργός
Εξωτερικών Δημήτρης Δρούτσας
θα συναντηθεί, αύριο, με τον Τούρ-
κο ΥΠΕΞ Αχμέτ Νταβούτογλου, στο
πλαίσιο του άτυπου Συμβουλίου
υπουργών Εξωτερικών της ΕΕ στην
Κόρδοβα της Ισπανίας, ενώ την ερ-
χόμενη Τρίτη θα συνεδριάσει στην
Αγκυρα η ελληνοτουρκική Κατευ-
θυντήρια Επιτροπή (Steering

Committee).
Η συγκεκρι-
μένη επιτρο-
πή ασχολεί-
ται με θέμα-
τα «χαμηλής
πολιτικής», η
Αθήνα θεω-
ρεί ότι μέσω
αυτών μπο-
ρεί να δημι-

ουργηθεί θετική δυναμική για να
προχωρήσουν οι δύο πλευρές και
στα «βαθιά».  Τη δυναμική αυτή
εκτιμάται πως θα ενισχύσει και η
επίσκεψη του κ. Δρούτσα στην
τουρκική πρωτεύουσα, πιθανότα-
τα το τρίτο δεκαήμερο του Μαρτί-
ου.  Η συνάντηση της Κατευθυντή-
ριας Επιτροπής θα πραγματοποι-
ηθεί σε επίπεδο πολιτικών διευ-
θυντών των δύο υπουργείων Εξω-
τερικών και θα συζητηθεί σειρά θε-
μάτων. 
Η ελληνική πλευρά αναμένεται να
επιδιώξει να ενισχυθεί η συνερ-
γασία και οι πρωτοβουλίες στον το-
μέα του περιβάλλοντος και της πρά-
σινης ανάπτυξης, καθώς επίσης και
να κλείσει η ψαλίδα του εμπορικού
ισοζυγίου. Ενδέχεται, λοιπόν να ζη-
τηθεί η κατάργηση διαφόρων μη
δασμολογικών εμποδίων. 

ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΠΙΜΠΙΣΙΗ

Ε ΝΤΟΝΟ παρασκήνιο όχι άσχετο με
τις πολιτικές εξελίξεις στα κατε-
χόμενα φαίνεται ότι έχει προηγη-

θεί της απόφασης που θα εκδώσει σήμε-
ρα το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων
Δικαιωμάτων για οκτώ πιλοτικές προσφυ-
γές Ελληνοκυπρίων κατά της Τουρκίας. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες μας, από τα μέσα
Φεβρουαρίου στο Στρασβούργο κυκλο-
φορούσαν έντονα οι φήμες ότι η απόφα-
ση του ΕΔΑΔ για τις οκτώ πιλοτικές υποθέ-
σεις, από τις οποίες θα κριθεί και νομική
υπόσταση της λεγόμενης επιτροπής απο-
ζημιώσεων στα κατεχόμενα, μπορεί να εκ-
δοθεί και εντός Μαρτίου. Οι φήμες αυτές
κυκλοφόρησαν την ίδια περίοδο και στη
Λευκωσία από δυτικούς διπλωμάτες οι οποί-
οι άφηναν να διαφανεί ότι η πληροφόρη-
σή τους προερχόταν από τα κατεχόμενα.
Επισήμως η κυπριακή κυβέρνηση, ενώπιον
της οποίας είχαν φτάσει οι φήμες, δήλωνε
άγνοια για το όλο θέμα και υποστήριζε πως
κάποιοι επιχειρούν να περάσουν μηνύμα-
τα.

Νομικοί κύκλοι που γνωρίζουν τον τρό-
πο λειτουργίας του ΕΔΑΔ δεν αποκλείουν
την ύπαρξη παρασκηνίου και πιέσεων για
άρον-άρον έκδοση της απόφασης λαμβά-
νοντας υπόψη την πάγια διαδικασία έκ-
δοσης αποφάσεων. Συνήθως από την ημέ-
ρα ακροάσεως μέχρι και την έκδοση της
απόφασης, το ΕΔΑΔ χρειάζεται ένα εξά-
μηνο. Στην προκειμένη περίπτωση η ακρό-
αση για τις οκτώ υποθέσεις έγινε τον Νο-
έμβριο ο υπολογισμός τοποθετούσε την
απόφαση μέσα στο Μάιο. Αυτός ήταν ίσως
και ο λόγος που δεν δόθηκε ιδιαίτερη βα-
ρύτητα στις φήμες περί έκδοσης της από-
φασης εντός Μαρτίου. 

Ένα άλλο στοιχείο που ενισχύει το φόβο
ύπαρξης παρασκηνίου είναι ο χρόνος που
χρειάζεται να ετοιμαστεί μια απόφαση πριν

από την ημερομηνία έκδοσής της που εί-
ναι μερικές εβδομάδες. Και αυτό γιατί η
απόφαση θα πρέπει να γραφτεί στα αγ-
γλικά και εν συνεχεία να μεταφραστεί στα
γαλλικά ώστε να είναι έτοιμη και στις δύο
γλώσσες. Αυτό σημαίνει πως την εποχή που
κυκλοφορούσαν οι φήμες περί έκδοσης
της απόφασης εντός Μαρτίου κάποιοι εν-
δεχομένως να είχαν υπόψη τους ότι το ΕΔΑΔ
έχει ήδη καταλήξει και ότι γραφόταν το τε-
λικό κείμενο. Πέραν της νομικής πτυχής
του όλου θέματος υπάρχει και το σημα-
ντικό πολιτικό στοιχείο, όχι άσχετο με τις
επικείμενες «εκλογές» στα κατεχόμενα.
Όλοι αντιλαμβάνονται πως μια απόφαση η
οποία θα απορρίπτει τις οκτώ υποθέσεις
και να τις στέλνει στην «επιτροπή ακίνητων
περιουσιών» στα κατεχόμενα θα αποτελεί
μια νίκη για την τουρκική πλευρά και ενί-
σχυση των προσπαθειών του Μεχμέτ Αλί
Ταλάτ για επανεκλογή στην ηγεσία του ψευ-

δοκράτους. Γι’ αυτό και υπάρχει άμεση δια-
σύνδεση μεταξύ του χρόνου ανακοίνωσης
του αποτελέσματος με τις «εκλογές» στα
κατεχόμενα ενισχύοντας παράλληλα το
φόβο για μια ενδεχόμενη δικαίωση της
«επιτροπής» η οποία θα θεωρείται ως εσω-
τερικό ένδικο μέσο στο οποίο θα πρέπει να
απευθυνθούν οι Ε/κ για τις περιουσίες τους
στα κατεχόμενα. 

Επισήμως η Λευκωσία αποφεύγει να το-
ποθετηθεί επί του θέματος αναμένοντας
το σημερινό αποτέλεσμα. Κυβερνητικοί κύ-
κλοι συνέστησαν υπομονή μέχρι να γίνει
γνωστή η απόφαση του ΕΔΑΔ σημειώνο-
ντας την ίδια ώρα ότι οποιαδήποτε πρό-
βλεψη ή εκτίμηση δεν μπορεί να γίνει ιδι-
αίτερα όταν αφορά ετυμηγορία δικαστι-
κού σώματος. 

Πάντως στα κατεχόμενα φαίνεται ότι
αναμένουν δικαίωση της «επιτροπής» μέ-
σω του ΕΔΑΔ γι’ αυτό και το τελευταίο διά-

στημα έχουν προχωρήσει σε έργα προ-
φανώς γιατί αναμένουν κινητικότητα από
πλευράς Ελληνοκυπρίων ενδιαφερομέ-
νων. Στο μεταξύ ο τουρκοκυπριακός Τύπος
αναφέρει ότι περίπου 462 Ελληνοκύπριοι
αποτάθηκαν μέχρι στιγμής στη λεγόμενη
επιτροπή αποζημιώσεων. Η επικεφαλής
της επιτροπής ανέφερε, σύμφωνα με τα
σημερινά δημοσιεύματα, ότι “οι ε/κ Αρχές
ασκούν πιέσεις επί των Ε/κ για να μην προ-
σφεύγουν στην επιτροπή, ενώ όσοι προ-
σφεύγουν χαρακτηρίζονται προδότες’’.

Οι οκτώ πιλοτικές υποθέσεις που κατα-
τέθηκαν μεταξύ 1999 και 2004 είναι: Δη-
μόπουλος εναντίον Τουρκίας (αίτηση
46113/99), Χρυσοστομή εναντίον Τουρ-
κίας (3843/02), Λόρδος και Λόρδου Ανα-
στασιάδου εναντίον Τουρκίας (13751/02),
Κανάρη-Ηλιάδου και άλλοι εναντίον Τουρ-
κίας (13466/03), Θωμά Κοιλάρα Σωτηρί-
ου και Θωμά Κοιλάρα Μουσιούττα εναντίον
Τουρκίας (10200/04), Στύλας εναντίον
Τουρκίας (14163/04), Χαράλαμπου Ονου-
φρίου και άλλοι εναντίον Τουρκίας
(19993/04) και Χρυσοστόμου (Σαββο-
πούλου) εναντίον Τουρκίας (21819/04).  

Η ταχύτητα του ΕΔΑΔ ξενίζει
και προκαλεί ερωτηματικά 

και ανησυχίες 

Η ώρα της αλήθειας για τις
προσφυγές Ελληνοκυπρίων

κατά Τουρκίας 

Αθήνα 
και Άγκυρα 
θέλουν να 
δημιουργή-
σουν 
δυναμική 

ΑΓΚΥΡΑ

Τροποποιεί
το Σύνταγμα
Η τουρκική κυβέρνηση θα διενερ-
γήσει δημοψήφισμα για τη μεταρ-
ρύθμιση του συντάγματος αν αυτό
είναι απαραίτητο, δήλωσε ο αντι-
πρόεδρος Μπουλέντ Αρίντς. Τα
σχόλια του Αρίντς ήρθαν μετά τις
δηλώσεις του κυριότερου κόμμα-
τος της αντιπολίτευσης ότι θα αντι-
ταχθεί στις μεταρρυθμίσεις, για τις
οποίες οι λεπτομέρειες δεν έχουν
ακόμα ανακοινωθεί. Ο Αρίντς επι-
βεβαίωσε ότι η Κυβέρνηση σκο-
πεύει να διενεργήσει δημοψήφι-
σμα αν, όπως αναμένεται, δεν λά-
βει την υποστήριξη των 2/3 του
κοινοβουλίου, που έχει 550
έδρες, ώστε να μπορέσει να κάνει
τις μεταρρυθμίσεις νόμο.  “Αν λά-
βουμε μεταξύ 330 και 367 ψήφων
στην ψηφοφορία για τη συνταγμα-
τική μεταρρύθμιση θα προχωρή-
σουμε σε δημοψήφισμα’’, δήλωσε
ο Αρίντς.
Ο Πρόεδρος του Συνταγματικού
Δικαστηρίου της Τουρκίας κάλεσε
την ισλαμιστικών καταβολών Κυ-
βέρνηση να επιδιώξει τη συναίνε-
ση στο σχέδιό της να αναθεωρήσει
το σύνταγμα, ώστε να αποφύγει
νέες εντάσεις με τους κύκλους που
υποστηρίζουν το λαϊκό χαρακτήρα
του κράτους. Το ισχύον σύνταγμα
του 1982 που καταρτίστηκε υπό
στρατιωτικό καθεστώς, μετά το
πραξικόπημα του 1980, επιβάλλει
δραστικούς περιορισμούς στην
ελευθερία της έκφρασης, δίνει τη
δυνατότητα απαγόρευσης της λει-
τουργίας πολιτικών κομμάτων, πε-
ριστέλλει τη δράση των συνδικά-
των και επιτρέπει στο στρατό να
ασκεί σημαντική  επιρροή στην πο-
λιτική ζωή της χώρας. 
Μέλη της τουρκικής κυβέρνησης
αρνήθηκαν χτες να παραστούν σε
μία σημαντική στρατιωτική άσκη-
ση υπό την διοίκηση ενός στρατη-
γού που κατηγορείται για την
εμπλοκή του στη συνωμοσία που
είχε στόχο την ανατροπή της Κυ-
βέρνησης. 

Δυσπιστία Μάρκου για θέσεις Ερντογάν 

Από εβδομάδας οι τοποθετήσεις των νέων γενικών διευθυντών 

Aπογραφή πληθυσμού ζητά
η Νέα Κύπρος για κατεχόμενα

Αγωνιώδες SOS για τους Τ/κ που εξαφανίζονται

Στην ατζέντα
και η οικονομική

βοήθεια προς
το ψευδοκράτος

Συνομιλίες με
αντιπροσωπεία

του ΑΚΕΛ

Ανησυχία για κινήσεις ενόψει «εκλογών»

Επαναρχίζουν
το διάλογο 

Επαφές Κασουλίδη στις Βρυξέλλες
ΤΟΝ ΜΟΝΙΜΟ Αντιπρόσωπο του Καζακστάν στις Βρυξέλλες, κ. Yerik
Utembayev,  συνάντησε ο Ι. Κασουλίδης υπό την ιδιότητα του αντιπροέδρου
του Ευρωπαϊκού Λαϊκού κόμματος με αρμοδιότητα τις εξωτερικές υποθέ-
σεις. Στο επίκεντρο της συζήτησης ήταν οι προτεραιότητες του Καζακστάν
ως προεδρεύουσας χώρας για τα 2010 του Οργανισμού Ασφάλειας και Συ-
νεργασίας στην Ευρώπη (ΟΑΣΕ). Οι δύο άνδρες ασχολήθηκαν και με το ευ-
ρύτερο πλέγμα των σχέσεων ΕΕ και Καζακστάν, συμπεριλαμβανομένων των
εμπορικών σχέσεων.  Η Ομάδα του ΕΛΚ αποδίδει μεγάλη βαρύτητα στις σχέ-
σεις με τις χώρες της Κεντρικής Ασίας και με τα κράτη της ευρύτερης περιο-
χής (Κίνα, Ρωσία, Αφγανιστάν) οι οποίες έχουν εξέχουσα σημασία για τις
εμπορικές σχέσεις, την ενεργειακή ασφάλεια της ΕΕ αλλά και την παγκόσμια
σταθερότητα και ασφάλεια, γενικότερα. Ο κ. Κασουλίδης, από κοινού με τον
Πρόεδρο της Ομάδας κ. Ζόζεφ Ντόουλ είχαν κλειστό γεύμα εργασίας   με τον
Μόνιμο Αντιπρόσωπο της Κίνας στις Βρυξέλλες, κ. Σογκ Ζεχ. 

Μετά τους διορισμούς 
παρασκήνιο για τις θέσεις 

Παρασκήνιο πίσω από την 
απόφαση για την «επιτροπή»
Από τον Φεβρουάριο κάποιοι γνώριζαν ότι η απόφαση θα βγει τον Μάρτη 

Ο πρόεδρος του ΚΣ ΕΔΕΚ Γιαννάκης Ομήρου επέδωσε
στον Πρόεδρο της Βουλής των Αντιπροσώπων Μάριο Κά-
ρογιάν, αναλυτική κατάσταση εγκεκριμένου λογιστή
για τη διάθεση της κρατικής χορηγίας προς το Κίνημα
για το έτος 2009. Η κατάθεση έγινε στο πλαίσιο συμ-
μόρφωσης προς σχετική πρόνοια του Νόμου περί Προϋ-
πολογισμού.

Ενημέρωσε 
η ΕΔΕΚ για χορηγία
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